
74  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 905/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 845095
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES, 5946866/1, GERENTE da DQPE, SILVIA REIS DA 
SILVA, 5921067/3, COORDENADORA que se deslocara para BRAGANÇA E
PARAGOMINAS/PA, no período de 19/07 a 23/07/2022 com objetivo de 
Apoio a Unidades Produtivas, MARCOS FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
3542687/1, MOTORISDTA com objetivo de conduzir veiculo com equipe 
técnica da DQPE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F:0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1142/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 981358
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELEN RUSSY SOARES BARRETO, 54195637/1, ASSISTENTE SOCIAL, AN-
TONIO CARLOS COSTA SENA, 57192835/1, ASSISTENTE SOCIAL, que se 
deslocara para SÃO PAULO/SP no período de 28/08 a 01/09/2022 com 
objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1135/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 974530
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 14 e ½ (quartoze e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, 3199517/1, AUX.TÉCNICO, HELE-
NA SUELI CARDIAS XAVIER, 3213374/1, ASSISTENTE SOCIAL, JEAN MAR-
CEL GONÇALVES DOS SANTOS, 3542696/1, TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
- PSICÓLOGO que se deslocara aos Municípios de JURUTI e SANTARÉM/PA 
no período de 10/09 a 24/09/2022 com objetivo de Capacitação de Traba-
lhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0107006357 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1141/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1032318
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA,3199517/1, AUX.TÉCNICO, HE-
LENA SUELI CARDIAS XAVIER, 3213374/1, ASSISTENTE SOCIAL,JEAN 
MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS,3542696/1, TÉCNICO EM GESTÃO SO-
CIAL – PSICÓLOGO, ELBER FERREIRA DIAS, 54190460/1, ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocaram para os Municípios de OEIRAS 
DO PARÁ e BREVES/PA no período de 28/08 a 04/09/2022 com objetivo de 
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0107006357 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1146/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1018694
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
KARLA TALITA RODRIGUES FURTADO, 55208821, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1, GE-
RENTE, que se deslocar para Castanhal no dia 23/08/2022 com objetivo de 
Implantação de Equipamento Públicos de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 35076/1, MOTORISTA 
com Objetivo de Conduzir Veiculo com os Servidores da DISAN.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1145/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1046366
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI,5946562/2, ASSESSOR
ESPECIAL I, PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO, 5946524/3, ASSES-
SOR, INOCENCIO RENATO GASPARIM, 5945555/1, SECRETARIO DE ES-
TADO que se deslocaram para os Municípios de Mãe do Rio e Aurora do 
Pará/PA no período de 17/08 a 20/08/2022 com objetivo de Qualificação 
Social e Profissional, MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, 5938895/2, 
MOTORISTA com objetivo de conduzir Servidores do Gabinete/SEASTER. 
Retroagem do dia 17/08/2022.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 841590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1131/2022 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1035027 e apresentação do Laudo Mé-
dico 92514
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de afastamento no período de 01/07/2022 a 
28/09/2022, para dar Assistência a Estevão Maria Ribeiro Alves, , FILHO da ser-
vidora , KEILA DO SOCORRO REBELLO EVANGELISTA, Matricula Nº 57188213/1, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada na DAF, desta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 17 
de agosto de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1130/2022 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1035027 e apresentação do Laudo Mé-
dico 92230
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de afastamento no período de 02/05/2022 a 
31/05/2022, para dar Assistência ao Sr. José Maria Ribeiro Alves, Genitor, da 
servidora, EDILENA MARIA RIBEIRO ALVES, Matricula Nº 3224236/1, ocu-
pante do cargo de, Técnico em Assuntos de Educação, lotada nesta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 17 
de agosto de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Regulamento Eleitoral Para Escolha de Entidades Representantes da Socie-
dade Civil do CEDPI/PARÁ
 Biênio 2022-2024


